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Úvod

V životě každého člověk může nastat situace, která zapříčiní dlouhotrvající nebo

trvalé zhoršení zdravotního stavu, a jež negativně ovlivní jeho pracovní, ekonomický,

ale i sociální život. Z pohledu práva sociálního zabezpečení je invalidita chápána jako

sociální událost, která je nezávislá na vůli člověka a s níž jsou spojeny nepříznivé

dopady na postiženého jedince.

Taková to událost může potkat kohokoliv z nás, kohokoliv z našich blízkých a

její potencionální hrozba by se neměla podceňovat. Zcela jistě není lehké pro člověka

postiženého událostí, která má neblahé následky na jeho zdraví a v důsledku toho i na

ostatní stránky života, se s novou situací vyrovnat a přizpůsobit se jí. Subjektivní pojetí

a chápání invalidity postiženého jedince však není předmětem mé diplomové práce.

Předmětem této práce je spíše pojetí, koncepce a východiska invalidity, které nabízí pro

postiženého jedince společnost, v níž žije.

V mé diplomové práci se zejména zaměřuji na pojetí invalidity z hlediska práva

a právní úpravy. K tomuto tématu mě především přivedla osobní zkušenost, kdy jsem se

blíže začala seznamovat s právní úpravou invalidity a invalidních důchodů nejen

v rovině teorie, ale zejména v rovině aplikace právní úpravy v reálném životě. A jak

jsem se opětovně přesvědčila při vypracovávání této práce, jedná se o oblast práva

velice zajímavou a poutavou. Práci jsem rozdělila celkem do sedmi kapitol.

V první kapitole diplomové práce jsem se zaměřila na vývoj právní úpravy

invalidních důchodů s důrazem na období od vzniku Československé republiky, po

celou dobu jejího trvání až do roku 1992. Jednotlivé podkapitoly přinášejí pohled na

tehdejší právní úpravu invalidních důchodů v určitých obdobích historického vývoje

našeho státu. Poznání vzniku a postupného vývinu úpravy invalidních důchodů je podle

mého názoru nezbytné k ucelenému seznámení s touto oblastí. V průběhu vývoje právní

úpravy invalidních důchodů můžeme pozorovat postupné sjednocování roztříštěné

úpravy důchodového pojištění, změnu náhledu na pojetí invalidity a stejně tak proměnu

způsobu jejího posuzování.

Pro současnou právní úpravu invalidních důchodů nemalou roli sehrává úprava

mezinárodní. O této tématice pojednává kapitola druhá mé práce. Česká republika je

signatářem řady mezinárodních úmluv a dohod, které upravují lidská práva a zavazují
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státy k jejich respektování. Tyto dohody jsou základním kamenem pro úpravu těchto

práv v právu národním, které je více upřesňuje a rozvíjí.

Dalším hlediskem mezinárodního vlivu na národní úpravu je členství

v mezinárodních a nadnárodních organizacích a stále vzrůstající integrace evropského

kontinentu, které je Česká republika aktivním účastníkem. Tato úprava pak vychází

z nezbytnosti regulace svobodného pohybu osob a z toho plynoucí důsledky v sociálním

zabezpečení, tedy i v oblasti invalidních důchodů.

Třetí kapitola je zaměřena na úpravu invalidních důchodů na Slovensku se

stručným nástinem úpravy invalidních důchodů ve vybraných státech Evropy na konci

kapitoly. Právní úpravu Slovenské republiky jsem zvolila, neboť nás váže společná

historie, do níž patří i jednotná právní úprava v oblasti invalidity a invalidních důchodů.

Od rozpadu Československé republiky uplynulo 16 let a bez ohledu na to, zda-li je to

dlouhá či krátká doba, považuji za zajímavé přiblížit současnou slovenskou právní

úpravu invalidity a invalidních důchodů pro možnost porovnání se současnou právní

úpravou naší republiky.

Pokud chceme zkoumat úpravu invalidních důchodů, nesmíme opomenout

obecně se seznámit s důchodovým pojištěním a jeho principy. Oblasti důchodového

systému v České republice se věnuji ve čtvrté kapitole. S ohledem na téma práce

zaměřené na důchody invalidní jsem se hlouběji důchodovému pojištění a jeho

problematice nevěnovala než na úrovni obecné.

Jedna ze stěžejních kapitol této práce je kapitola pátá, která zejména pojednává

o invaliditě, jejím pojetí a především způsobu stanovení invalidity a jejího rozsahu,

jehož alfou a omegou je posudek odborného lékaře, event. posudkové komise. V této

kapitole se podrobně zabývám posuzováním zdravotního stavu v oblasti důchodového

systému a posuzování schopnosti výdělečné činnosti.

Na předchozí kapitolu navazuje kapitola šestá, v níž se plně věnuji invalidním

důchodům podle platné právní úpravy. V této kapitole svoji pozornost zaměřuji

především na podmínky pro splnění nároku na invalidní důchod, stanovení výše

invalidního důchodu, souběh nároku na invalidní důchod s ostatními dávkami

důchodového pojištění a uplatňování nároku na invalidní důchod.

Sedmá kapitola je zaměřena na příspěvek na péči jako relativně nové dávky

sociálního zabezpečení. Důkladně se této dávce věnuji s prozkoumáním všech aspektů
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nároku, jež zahrnuje stanovení osob, které mají na tento příspěvek nárok, přiblížení

pojmu závislosti a jejich stupňů, výši příspěvku, řízení o uplatňování jeho nároku, jeho

užití a následnou kontrolu jeho užití.

V závěru této práce jsem zhodnotila současnou právní úpravu v porovnání

s úpravou Slovenské republiky. Zároveň jsem uvedla několik dalších změn, které bych

navrhla do stávající úpravy.

Tato diplomová práce je zpracována podle právní úpravy účinné

ke dni 31. března 2009.
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1. Vývoj právní úpravy invalidních důchodů na území ČR

1.1. Obecná historie sociálního zabezpečení

Zárodky sociální politiky, resp. určitého zabezpečení potřebných osob můžeme

pozorovat ve vývoji lidstva od jeho samotného počátku. Od jakživa se ve společnosti

objevovali jedinci nebo skupiny jedinců, kteří nemohli plně uspokojovat své životní

potřeby a byli odkázáni na pomoc druhých nebo dokonce na pomoc celého společenství.

Tuto nelehkou roli často pak na svá bedra přebíral stát, města, obce nebo společenství

různého druhu příkladmo církevní, profesní, hospodářské.

V dochovaných písemných pramenech starověkých civilizací můžeme najít

různé sociální úlevy pro určité vrstvy obyvatelstva. Jednalo se zejména o úlevy fiskální,

pracovní nebo vojenské. Ne všechny společnosti však řešily sociální problémy

vstřícnými kroky pomoci. Někdy společenství rovněž zasáhla vůči potřebným různými

represemi, kdy ti byli ze společenství jako jeho slabý článek vykázáni nebo dokonce

fyzicky zlikvidováni.

Hluboko do minulosti sahají rovněž kořeny různých forem realizace vzájemné

pomoci, kdy se už ve starověkem Řecku a Římě objevují různá sdružení osob vzniklá za

účelem vzájemné pomoci a podpory. Podobné instituce nacházíme i ve středověku,

formované nejčastěji na bázi cechů, gild, případně jako bratrstva. Nejčastěji se jednalo

o sdružení dělnická. Na našem území se jejich náznak objevuje už ve 12.století

v zákoně Václava II. Ius regale montanorum. Jejich velké rozšíření však přišlo až ve

14. století. Tato sdružení vznikala nejčastěji samovolně. Stát však ve snaze udržet si nad

nimi kontrolu si vyhradil právo tyto spolky povolovat a dozírat nad jejich činností.

Obecný horní zákon1 z roku 1854 pak zavedl povinnost zřizovat bratrské pokladny ze

zákona a živnostenský řád2 z roku 1859 ukládal podnikatelům zřizovat pro dělníky

podpůrné závodní pokladny a živnostenským řemeslnickým společenstvím pokladny

tovaryšské.

S ohledem na téma této práce nelze zde opomenout zabezpečení poskytovaná

veřejnou mocí osobám, o něž měla tato moc zvláštní zájem. Jednalo se především o

1 Císařský patent č. 146/1854 ř.z.
2 Císařský patent č. 227/1859 ř.z.
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osoby, které se svojí činností zasloužily pro panovníka a stát. Do této skupiny spadali

úředníci státní byrokracie a váleční vysloužilci. Zpočátku dostávali za své služby

majetkové výhody různého druhu, později se pomalu přecházelo k vyplácení důchodů.

Postupně se začal rozšiřovat okruh osob dostávající takovéto zásluhy za své služby a

stanovila se pevná pravidla pro jejich vyplácení. Invalidita stejně tak stáří začaly být

v Evropě vnímány jako sociální událost až v 19. století

Velmi nesystematická a roztříštěná byla za doby habsburské monarchie právní


[…]


o 33 %, plné invalidní důchody jsou vázány na 66 % ztrátu schopnosti výdělečné

činnosti.59

Rozdílnost úprav je i v potřebné době pojištění nezbytné ke splnění nároku na

invalidní důchod. Česká úprava posuzuje vznik doby pojištění z období před vznikem

invalidity, u pojištěnce nad 28 let z posledních deseti let, přičemž u této věkové hranice

je minimální potřebná doba pojištění pět let. Naproti tomu na Slovensku se rovněž

posuzuje splnění potřebné doby pojištění z období před vznikem invalidity, ale již bez

omezení tohoto období. Potřebná doba pojištění je pak odstupňována podle věku

pojištěnce, kdy u pojištěnce nad 45 let se vyžaduje minimálně patnáctiletá doba

pojištění. Slovenská úprava je v tomto ohledu mnohem výhodnější, neboť zohledňuje

celý pojištěncův život. Česká úprava je úskalím pro pojištěnce, kteří získali třeba i vyšší

než potřebnou dobu pojištění, ale ne v posledních 10 letech před vznikem invalidity.

Odlišné je stanovení výše invalidních důchodů a opět zde v hodnocení

upřednostňuji úpravu slovenskou, která zohledňuje veškeré příjmy, z nichž bylo

odvedeno pojistné na důchodové pojištění. Stejně tak je rozdílné i stanovení sazby

odvodů pojistného, kdy slovenská úprava jmenovitě vymezuje výši odvodů na invalidní

pojištění a výši odvodů na starobní pojištění. V České republice k takovéto diverzifikaci

nedochází.

59 Jak jsem již uvedla od 1.1.2010 bude invalidita stanovena ve třech stupních. Invalidita prvého stupně
nastane při poklesu pracovní schopnosti nejméně o 35 %, invalidita druhého stupně při poklesu pracovní
schopnosti nejméně o 50 % a invalidita třetího stupně při poklesu pracovní schopnosti nejméně o 70%.
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 Pokud tedy shrnu komparaci právní úpravy invalidních důchodů v České

republice a Slovenské republice, považuji slovenskou úpravu za zdařilejší a Česká

republika by se v průběhu své postupující důchodové reformy v ní mohla inspirovat.

Po prostudování oblasti právní úpravy invalidních důchodů a její problematiky

bych však navrhla další mnohé změny od úpravy stávající. Především bych invalidní

důchodové pojištění oddělila od starobního pojištění. Zatímco u pojištění starobního by

se více uplatňoval princip samostatnosti, resp. subsidiarity, u invalidního pojištění by

více převládal princip solidarity. V oblasti starobního pojištění by si pojištěnci po celý

svůj pracovně aktivní život pravidelnými odvody „spořili“ na období důchodového

věku. U pojištění invalidního by pojištěnci odváděli část svých příjmů pro případ vzniku

invalidity. V případě vzniku invalidity by se pak více uplatnila solidarita pracujících

pojištěnců s těmi, kteří ztratí z důvodu zdravotního postižení svou pracovní způsobilost,

neboť postižení pojištěnci si nestačí „naspořit“ dostatek finančních prostředků ze svých

odvodů. Stejně tak by se princip solidarity uplatnil i v tom, že invalidita nastane u

zlomku pojištěnců, kteří by tyto finanční prostředky čerpali, přestože by je odváděli

pojištěnci všichni. Výhodu bych v této úpravě viděla především ve větší

transparentnosti financování invalidních důchodů a jejich přerozdělování. Výše

invalidních důchodů by se pak mohla stanovit více s ohledem na potřeby osob

s dlouhodobým nepříznivým zdravotním stavem.

Neshledávám také jako vyhovující právní úpravu, která stanoví výši invalidních

důchodů obdobně jako výši starobních důchodů, neboť oba tyto důchody plní jiný účel a

jsou vypláceny na základě odlišné sociální události. Společným aspektem u obou

důchodů je skutečnost, že souvisí se ztrátou výdělku jedince, který mu mají částečně

nahradit. Důvodem výplaty starobního důchodu je při splnění zákonných podmínek

sociální událost spočívající v dosažení stanovené věkové hranice, u invalidního důchodu

je příčinou jeho výplaty především pokles schopnosti soustavné výdělečné činnosti

z důvodu nepříznivého zdravotního stavu.

Starobní důchod je vyplácen pojištěncům v období, kdy dosáhnou určitého,

zákonem stanoveného, věku v životě, v němž už s ohledem na zdravotní stav klesá

jejich pracovní produktivita. Starobní důchod je pak vyplácen, neboť pojištěnec splnil

podmínky sociální události, která mu jeho výplatu zaručuje. Předpokládá se, že občan v

důchodovém věku přestane být pracovně aktivní a z tohoto důvodu pozbude pravidelný

70

příjem zajišťující jeho životní potřeby. Při stanovení výše starobního důchodu se již

zohledňuje skutečnost, že pojištěnec nebude mít takové životní náklady jako člověk

pracující, zahrnující především denní náklady na dopravu do zaměstnání, stravování

převážně mimo domov, vyšší náklady na ošacení apod.

Podle mého názoru při stanovení výše invalidního důchodu by se měla více

zohledňovat skutečnost, že životní náklady invalidního občana mohou být často velmi

vysoké, neboť mohou zahrnovat potřebu velmi finančně náročných léků, různých

zdravotních pomůcek, speciální stravy etc. Zároveň je třeba mít na zřeteli účel

invalidního důchodu spočívající v umožnění člověku s dlouhodobě nepříznivým

zdravotním stavem žít normální pracovní, společenský a rodinný život, nebo ho aspoň

k tomuto modelu co nejvíce přiblížit.

S přibývajícím věkem u postiženého člověka klesá schopnost se do běžného

života opětovně zapojovat. Podle mého názoru by invalidní důchod měl být dosažením

věku splňující podmínky pro nárok na starobní důchod na něj přeměněn, neboť se

postupně ztrácí jeho účel.
