Hodnocení
diplomové práce Blanky Schneiderové
„Právní úprava invalidních důchodů v ČR a její vývoj“

Datum odevzdání práce 21.3.2009

Zvolené téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální, neboť se z pohledu právní úpravy zabývá invaliditou a problematikou invalidních důchodů.

Text diplomové práce o rozsahu 67 stran včetně úvodu a závěru (kromě příloh) je rozdělen na sedm kapitol, které se dále člení. První kapitola se zabývá vývojem právní úpravy invalidních důchodů na území ČR, a to podle jednotlivých období; začíná obdobím 1. republiky a končí právní úpravou invalidních důchodů v letech 1976-1992. Druhá kapitola je věnována mezinárodní úpravě invalidních důchodů. Ve třetí kapitole se diplomantka zabývá invalidními důchody na Slovensku a ve vybraných státech Evropské unie. Čtvrtá kapitola představuje důchodový systém v České republice, jeho principy a právní úpravu. Následující – pátá kapitola rozebírá pojetí invalidity v českém právním řádu včetně posuzování zdravotního stavu pro účely důchodového systému. V šesté kapitole se zabývá diplomantka platnou právní úpravou invalidních důchodů, zejména podmínkami nároku, stanovením výše invalidních důchodů atd. Sedmá kapitola rozebírá relativní novou dávku, a to příspěvek na péči, která je v podstatě využívána i v případech invalidních osob.

Lze konstatovat, že zvolené téma se podařilo diplomantce vcelku komplexně zvládnout a že zpracování diplomové práce svědčí o jejím zájmu.

Z formálního hlediska je diplomová práce vhodně členěna, umožňuje orientaci a nejsou v ní závažnější nedostatky. Pouze se v ní vyskytují drobnější nepřesnosti (např. str. 45, 46 – vypadlé písmenko).

Vzhledem k tomu, co je uvedeno výše, je možné konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje stanovená kritéria, proto **doporučuji její obhajobu**. Při obhajobě by bylo účelné, aby se diplomantka blíže vyjádřila ke svému stanovisku obsaženému v závěru práce na možná řešení invalidních důchodů v návaznosti na starobní důchody.

V Praze dne 1. května 2009

JUDr. Jana Zemanová
vedoucí diplomové práce